2.都市發展用地面積不包括農業區、墓地、水溝用地等之面積。

3.表內面積係彙整自第二次通盤檢討後個案變更面積。

 20

圖十四：鳳山市主要計畫現行計畫內容示意圖

 21

陸、 變更理由與變更內容

一、 變更理由

本次擬定細部計畫配合變更主要計畫係配合勝利路之調整，

其變更理由如下：

(一) 將五-16-15M 道路拓寬為 20 公尺，以提升道路服務水準。

因應眷村改建後，土地強度提升所衍生之交通需求，故應提

升道路寬度，以增加道路服務流量。（詳圖十五）

(二) 避免影響國定古蹟範圍

現行計畫道路用地範圍內涵蓋國定古蹟西側圍牆，故配合調

整計畫道路位置，以保全古蹟。

二、 變更內容

本次變更係將五-16-15M(勝利路)調整路型並變更為 20M，變

更內容詳圖十六及表四所示，變更前後面積增減對照表詳表五所

示，變更後計畫內容套繪細部計畫內容詳圖二十一、圖二十二所

示。

 22

圖
十

五
：

工
協

新
村

地
區

細
部

計
畫

規
劃

構
想

示
意

圖

 23

表四：變更內容明細表

編

號
位置

原計畫

(公頃)

變更後計畫

(公頃)
變更理由 備註或附帶條件

一 勝利路

住宅區

(0.8275)

道路用地

(0.8275) 1. 將五-16-15M 道路

拓寬為 20 公尺，以

提升道路服務水

準。

因應眷村改建後，

土地強度提升所衍

生之交通需求，故

應提升道路寬度，

以增加道路服務流

量。（詳圖十六）

2. 避免影響國定古蹟

範圍。

現行計畫道路用地

範圍內涵蓋國定古

蹟西側圍牆，故配

合調整計畫道路位

置，以保全古蹟。

備註：變更後機

關用地併東側機

關用地，另案辦

理變更為保存區

或其他分區。

道路用地

(0.1067)

住宅區

(0.1067)

道路用地

(0.2184)

「機三」機關

用地

(0.2184)

註：上述各項數據僅供參考，實際面積應以依核定圖實地分割測量為準。

 24

圖
十

六
：

變
更

內
容

示
意

圖

 25

圖十七：變更內容示意圖(局部)(1)

 26

圖十八：變更內容示意圖(局部)(2)

 27

圖十九：變更內容示意圖(局部)(3)

 28

圖二十：變更內容示意圖(局部)(4)

 29

表五：變更前後土地使用面積對照表

項目 現行都市
計畫面積

變更增
減面積

變更後計畫

面積 佔計畫面
積比例

佔都市發展用
地

面積比例

都
市
發
展
用
地

土
地
使
用
分
區

住宅區 1299.1466 -0.7208 1298.4258 52.66 57.03
商業區 107.3437 107.3437 4.35 4.71
特定休閒商業區 9.4111 9.4111 0.38 0.41
工業區 116.8628 116.8628 4.74 5.13
文教區 0.7977 0.7977 0.03 0.04
保存區 3.9694 3.9694 0.16 0.17
古蹟保存區 0.0315 0.0315 0.00 0.00
農會專用區 2.2700 2.2700 0.09 0.10
加油站專用區 0.1200 0.1200 0.00 0.01
河川區 0.0252 0.0252 0.00 0.00
社會福利專用區 1.0900 1.0900 0.04 0.05
小計 1541.0680 -0.7208 1540.3472 62.47 67.66

公
共
設
施
使
用

文高用地 20.3100 20.3100 0.82 0.89
文中用地 45.8000 45.8000 1.86 2.01
文中小用地 10.7500 10.7500 0.44 0.47
文小用地 64.7278 64.7278 2.63 2.84
社教機構用地 9.9218 9.9218 0.40 0.44
公園用地 83.6340 83.6340 3.39 3.67
公兒用地 6.5284 6.5284 0.26 0.29
運動場用地 21.0534 21.0534 0.85 0.92
綠地帶用地 21.3830 21.3830 0.87 0.94
廣場用地 1.3200 1.3200 0.05 0.06
廣場兼停車場用地 0.6800 0.6800 0.03 0.03
機關用地 180.1911 0.2184 180.4095 7.32 7.92
市場用地(批) 5.0443 5.0443 0.20 0.22
市場用地 1.0900 1.0900 0.04 0.05
瓦斯設施用地 4.8080 4.8080 0.20 0.21
液化天然氣開闢站用地 0.1720 0.1720 0.01 0.01
污水處理廠用地 10.2700 10.2700 0.42 0.45
變電所用地 1.9100 1.9100 0.08 0.08
加油站用地 0.6500 0.6500 0.03 0.03
車站用地 0.5700 0.5700 0.02 0.03
鐵路用地 7.9912 7.9912 0.32 0.35
道路用地 227.1643 0.5024 227.6667 9.23 10.00
河川區兼供道路使用 0.2066 0.2066 0.01 0.01
道路用地(供快速公路使用) 2.1020 2.1020 0.09 0.09
電信用地 0.1050 0.1050 0.00 0.00
電力事業用地 0.2218 0.2218 0.01 0.01
公用事業用地 0.3673 0.3673 0.01 0.02
捷運系統用地 2.2737 2.2737 0.09 0.10
捷運系統用地(兼供排水使用) 0.1037 0.1037 0.00 0.00
社教機構用地兼供學校使用 4.3400 4.3400 0.18 0.19
小計 735.6894 0.7208 736.4102 29.87 32.34

合計 2276.7574 2276.7574 92.34 100.00

非
都
市
發
展
用
地

農業區 145.3915 145.3915 5.90 －
保護區 6.7501 6.7501 0.27 －
河川用地 29.6868 29.6868 1.20 －
水溝用地 1.2227 1.2227 0.05 －
排水用地 0.5457 0.5457 0.02 －
河道用地 0.5654 0.5654 0.02 －
河道用地兼供道路使用 0.1948 0.1948 0.01 －
運河 4.4452 4.4452 0.18 －
小計 188.8022 0.0000 188.8022 7.66 －

總計 2465.5596 0.0000 2465.5596 100.00 －
註：1.表內面積應以核定計畫圖實地分割測量面積為準。

2.都市發展用地面積不包括河川區、農業區、墓地、水溝用地之面積。

 30

圖
二

十
一

：
變

更
後

主
要

計
畫

內
容

示
意

圖

 31

圖
二

十
二

：
變

更
後

主
要

計
畫

內
容

套
繪

細
部

計
畫

範
圍

示
意

圖

 32

柒、 實施進度及經費

本案變更後未開闢之道路用地計約 0.8275 公頃，開發經費預計為

2,638.57 萬元；其開發方式分為徵收、市地重劃(詳圖 23、表 6)；另

原位於道路用地之公告古蹟範圍則變更為機關用地，日後併東側機關

用地一併取得。

表六：實施進度及經費表

項目
面積

(公頃)

土地取得方式 開闢經費(萬元)

主辦

單位

預定

完成

年度

經費

來源徵收
區段

徵收

市地

重劃

其

他

土地徵

收費用

整地

費用
工程費用 總計

道路

用地

0.0207 V   V 900.54 0.12 866.53 1,767.20 高雄市

政府

104～

107

高雄

市政

府 0.8068   V  － 4.84 866.53 871.37

機關

用地
0.2184   V － － － －

高雄市

政府或

文化部

－ －

合計 1.0459 - - -  900.54 4.97 1,733.06 2,638.57 - - -

註：表內經費僅供參考，實際開發經費及預定完期限得視主辦單位財務狀況酌予調整。

圖二十三：開發方式分類示意圖

 33

圖二十四：開發方式分類示意圖(計畫區北側)

圖二十五：開發方式分類示意圖(計畫區南側)

附件一：變更範圍地主清冊

附件一-1

附件一、變更範圍地主清冊一覽表

地段 地號
面積

(㎡)

變更範圍

內面積

(㎡)

所有

權人
管理機關 現行分區

公告現值

(元/㎡)

埤頂 1243-33 17514 3573.37 公有 高雄市鳳山區公所 道路用地 25748

埤頂 1243-34 90356 4107.9 公有 國防部總政治作戰局 住宅區 25000

埤頂 1243-41 5702 550.99 公有 國防部總政治作戰局 住宅區 25000

埤頂 1243-67 24839 5.32 公有 國防部總政治作戰局 住宅區 25000

埤頂 1243-74 4096 167.77 公有 高雄市鳳山區公所 住宅區 25000

埤頂 1243-77 3124 114.52 公有 高雄市鳳山區公所 住宅區 25000

埤頂 1243-79 2 0.11 公有 高雄市鳳山區公所 住宅區 29502

埤頂 1243-82 15 13.27 公有 財政部國有財產局 住宅區 29000